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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Số:    278   /BC-UBND Tân Lợi, ngày   05    tháng    12    năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế- xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 

và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 

 

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội trong năm 2024 

1.1. Nông nghiệp:  

a. Về trồng trọt: 

- Cây hàng năm: Tổng diện tích 76,1 ha1 

- Cây lâu năm: Tổng diện tích 1.206,9 ha2. 

b. Về chăn nuôi - Thú y: 

Tổng đàn trâu bò: 270 con giảm 30 con so với cùng kỳ; heo: 1.450 con giảm 

50 con so với cùng kỳ. Tổng đàn gia cầm: 48.716 con tăng 8.716 con so với cùng 

kỳ.  

Trong năm 2024 đã phun xịt tiêu độc khử trùng 01 đợt trên diện rộng 52.800m2 

đối với các hộ gia đình chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.  

1.3. Về sản xuất công nghiệp: 

- Hiện nay tổng số hộ sử dụng điện trong toàn xã là: 99.8%. 

* Cơ sở sản xuất, kinh doanh: Các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa 

bàn gồm 198 cơ sở3.  

1.4. Công tác quản lý, quy hoạch, xây dựng: 

Trong năm đã giải quyết hồ sơ đất đai 27 trường hợp, cụ thể:  

- Mất trang 4, mất GCN QSDĐ: 07. 

- Đăng ký biến động: 06 

- Cấp giấy chứng nhận: 07.  

- Chuyển mục đích sử dụng: 07.  

1.5. Công tác xử lý môi trường:  

- Tăng cường thu gom rác thải trên địa bàn xã với 5 ấp tham gia với tổng số 

hộ dân 635 hộ. 

- Triển khai công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã. 

1.6. Hoạt động tài chính: 

Tổng thu ngân sách năm 2024 là 13.775.000.000đ đạt 99% so với dự toán 

huyện và HĐND xã giao, tăng 4,03% so với cùng kỳ. Trong đó: Thu trên địa bàn 

                                           
1 Tổng diện tích gieo trồng lúa nước 1ha, năng suất đạt 33 tạ/ha, sản lượng 3.3 tấn. Tổng diện tích trồng rau 4 ha, năng 

suất đạt 40 tạ/ha, sản lượng 16 tấn. Tổng diện tích cây hàng năm khác 75.1 ha. 
2 + Trong đó diện tích cây điều 342,5 ha,diện tích cho sản phẩm 338,6 ha, năng suất đạt 7 tạ/ha, sản lượng 238.02 tấn. 

+ Diện tích cây tiêu 205,7 ha, 

+ Diện tích cây cà phê 14.2 ha 

+ Diện tích cây cao su 552.5ha cho sản phẩm 472 ha, năng suất đạt 17 tạ/ha, sản lượng 802.4 tấn. 

+ Cây khác 73.3 ha (Sầu riêng..) 

- Đất nông nghiệp khác (chăn nuôi): 18,7ha,  
3 Công nghiệp 12, dịch vụ 88, thương mại 98. 
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thực hiện là 562.000.000đ đạt 99% so với dự toán UBND huyện và HĐND xã giao, 

tăng 50,46% so với cùng kỳ.  

Tổng chi ngân sách năm 2024 thực hiện là 13.503.350.000đ, đạt 97,3% so với 

dự toán UBND huyện và HĐND xã giao, tăng 2,09% so với cùng kỳ. 

Giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản đã hoàn thành hồ sơ giải ngân 

3.664.000.000đ đạt 100% so với dự toán UBND huyện và HĐND xã giao. 

1.7. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới nâng cao: 

- Xây dựng đường sáng đường nông thôn tại các tuyến đường được 21.820m: 

Tại ấp Sóc Trào A với chiều dài là 3.750m; tại ấp Sóc Trào B dài 1.250m; tại ấp Sóc 

Lết dài  3.500m; tại ấp Hưng Thạnh dài 1.200m; tại ấp Bà Lành dài 8.620m; tại ấp 

Quản Lợi A dài 600m; tại ấp Quản Lợi B dài 1.150m; tại ấp Ấn Lợi  dài 750m; tại 

ấp Phú Miêng dài 1.000m. 

- Đường giao thông nông thôn:  

* Đã hoàn thành: 2160m đường BTXM, cầu, cống 

Đã hoàn thành: 2160m đường BTXM, cầu, cống: Tuyến đường ấp Ấn Lợi 

nâng cấp 3m lên 4m dài 50m, tuyến đường tổ 7 ấp Quản Lợi B rộng 3m dài 180m, 

mở rộng đường bê tông 3m lên 5m tại đường tổ 5 ấp Hưng Thạnh dài 1200m, tuyến 

đường thuộc tổ 1 ấp Phú Miêng rộng 3m dài 150m, mở rộng đường bê tông 3m lên 

5m tại đường liên ấp Bà Lành với ấp Quản Lợi B dài 500m, mương thoát nước 500m, 

tuyến đường thuộc tổ 8 ấp Quản Lợi A dài 80m; Hoàn thành sửa chữa công trình bị 

hư hỏng do mưa bão gây ra: Cầu tổ 2, 3 ấp Hưng thạnh + 300m đường bê tông, cống 

ấp Sóc Trào A. 

* Đang thi công: 700m đường BTXM 

+ Nâng cấp đường bê tông 3m đã xuống cấp lên 4m tại tổ 1 ấp Sóc Trào B dài 

500m (mương thoát nước 250m). Nâng cấp đường bê tông 2m đã xuống cấp lên 4m 

tại tổ 1,3 ấp Núi Gió dài 200m. 

* Hệ thống thoát nước ấp Ấn Lợi UBND xã đang xin một phần kinh phí (1tỷ) 

để sửa chữa những hạng mục cấp thiết do khái toán kinh phí thi công toàn bộ hệ 

thống nhiều (khoảng 4 tỷ). 

- Duy trì đạt và giữ vững 19/19 tiêu chí theo Quyết định số 1360/QĐ-UBND 

ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh Bình Phước về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông 

thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025; 
- Kiện toàn lại BCĐ, Ban hành quy chế làm việc của BCĐ các chương trình 

MTQG XDNTM, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên BCĐ. 

- Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới nâng cao năm 2024 trên phạm vi toàn xã, phấn đấu năm 2024 giữ vững và 

nâng cao hiệu quả các tiêu chí đảm bảo xã đạt chuẩn nông thôn mới phát triển bền 

vững theo Bộ tiêu chí ban hành kèm theo Quyết định số 1361/QĐ-UBND ngày 

28/7/2022 của UBND tỉnh Bình Phước. 

- Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới nâng cao năm 2024 trên phạm vi toàn xã, phấn đấu năm 2024 giữ vững và 

nâng cao hiệu quả các tiêu chí đảm bảo xã đạt chuẩn nông thôn mới phát triển bền 

vững theo Bộ tiêu chí ban hành kèm theo Quyết định số 1361/QĐ-UBND ngày 

28/7/2022 của UBND tỉnh Bình Phước. 

- Trong năm đã tổ chức rà soát thẩm định lại các tiêu chí xây dựng nông thôn 
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mới nâng cao qua rà soát thẩm định lại  đạt 12/20 tiêu chí. 

2. Văn hóa - xã hội: 

2.1. Giáo dục:  

* Năm học 2023-2024: toàn xã có 2 trường, 39 lớp. Tổng số học sinh 1.302 

em.  

- Mầm non: Tổng số cháu trong độ tuổi đến trường là 203/508 cháu. Trong 

đó: 

+ 1 lớp nhóm (24 tháng): 19 cháu. 

+ 2 lớp mầm (3 tuổi): 33 cháu. 

+ 2 lớp chồi (4 tuổi): 68 cháu. 

+ 3 lớp lá (5 tuổi): 83 cháu. 

Tổng số trẻ huy động đến trường: 203/508 (đạt 40%). Trong đó nhà trẻ 19/79 

trẻ (đạt 24,1%). Mẫu giáo 184/307 (đạt 59.9%). Riêng trẻ 5 tuổi: 91/91 (đạt 100%). 

Nhà trường đã tổ chức lễ tổng kết năm học 2023 - 2024 và lễ đón nhận bằng 

công nhận trường chuẩn Quốc gia năm 2024 theo quyết định số 35/QĐ-UBND, ngày 

04/01/2024 của UBND tỉnh Bình Phước. 

* Cấp tiểu học:  

Tổng số lớp: 19, tổng số học sinh đầu năm 615 em/303 nữ, dân tộc 124/62 nữ. 

Đến cuối năm còn 612 em/301 nữ giảm so với đầu năm 02 em (chuyển đi).  

Học sinh hoàn thành chương trình lớp học: 596/612, tỉ lệ: 97,4%. Học sinh 

chưa hoàn thành chương trình lớp học 16/612 tỷ lệ 2.6%, Học sinh hoàn thành 

chương trình tiểu học 117/117 đạt tỷ lệ 100%. Học sinh được đề nghị khen thưởng 

xuất sắc 107, tỷ lệ 17,5%, Học sinh tiêu biểu 45 tỷ lệ 7,4%, Học sinh vượt trội 49 tỷ 

lệ 8%. Duy trì đạt chuẩn PCGD cấp độ 1. 

* Cấp THCS: Tổng số lớp 12, tổng số học sinh đầu năm 449/232 nữ, dân tộc 

67/35 nữ, chuyển đến 2/1 nữ, bỏ học 2 không quá 0,45%, chuyển đi 3 học sinh, rời 

khỏi địa phương theo gia đình đi làm ăn 5 học sinh. Số liệu cuối năm học 441/229 

nữ, dân tộc 63/32, giảm 8 so với đầu năm (do chuyển đi trường khác và theo gia đình 

rời khỏi địa phương đi làm ăn xa). 

- Học sinh đậu tốt nghiệp THCS 105, tỷ lệ 100% 

- Tuyển sinh lớp 6: 100% 

- Phổ cập giáo dục THCS đạt chuẩn. 

- Trường đã tổ chức tổng kết học kỳ II theo hướng dẫn của Phòng GĐ-ĐT 

huyện. Kết quả đạt được:  

Khối lớp 6 – lớp 8: tổng số 323 học sinh đạt loại tốt 60 em(18,13%); khá 85 

em (25,68%); đạt 150 em  (45,32%); chưa đạt 28 em (8,46%). 

Khối lớp 9: tổng số 105 học sinh đạt loại Giỏi 34 em (32,38%); khá 33 em 

(31,43%); trung bình 38 em (36,2%). Học sinh giỏi văn hóa cấp huyện: 8 em. 

* Năm học 2024-2025: 

Mầm non: 8 lớp/ 211 học sinh4; 

                                           
4 1 Nhóm lớp – 16 trẻ. 

2 Mầm lớp - 46 trẻ.  

2 Lớp chồi - 61 trẻ.  

3 lớp Lá - 88 trẻ.  

Trẻ 5 tuổi trên địa bàn 98/98 trẻ (đạt 100%) 
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Cấp Tiểu học: 19 lớp/606 học sinh5; 

Cấp THCS: 12 lớp/440 học sinh6. 

2.2. Y tế: 

+ Không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm đông người nào trên địa bàn. Kiểm tra 

VSATTP 02 đợt đối với 02 trường học (Trường MN, trường TH&THCS Tân Lợi) 

và kiểm tra hàng quán là: 77 cơ sở, cơ sở có dấu hiệu sai phạm nhỏ đã được nhắc 

nhở và cam kết bảo đảm ATTP; Tham gia hưởng ứng tháng hành động VSATTP. 

+ Duy trì triển khai các hoạt động thường quy, phấn đấu thực hiện hiệu quả 

chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế theo kế hoạch đề ra với phương châm lương 

y như từ mẫu: chương trình tiêm chủng mở rộng an toàn, không có ca tử vong tại 

trạm, đảm bảo trực 24/24. 

Trong năm 2024 Trạm y tế thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh tổng số lần 

khám bệnh là: 8924/7000 (Đạt 127.48%) lượt, tăng 10% so với cùng kỳ, trong đó 

điều trị kết hợp YHCT với y học hiện đại cho bệnh nhân là: 2705 đạt 30,02% lượt 

và khám bệnh bằng thẻ BHYT là 5947 lượt. 

+ Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng chung dưới 5 tuổi là 5.97% (30/502 cháu) giảm 

4.26 so với cùng kỳ .trong đó tỷ lệ suy dinh dưỡng thấp còi 9/502 tỷ lệ 1.79% 

+ Trong năm không có ổ dịch sốt xuất huyết xảy ra. Không có tử vong do sốt 

xuất huyết.trong năm có 11 cas  bệnh sốt xuất huyết giảm so với cùng kỳ 09 cas và 

không có ổ dịch sốt xuất huyết. Các ấp đều có cộng tác viên thường xuyên thực hiện 

việc tuyên truyền, vận động, đỗ lăng quăng và giám sát lăng quăng, trong 12 tháng 

có 10.387 lượt được đổ lăng quăng và hộ cam kết không có lăng quăng là: 2363 hộ 

+ Hiện tại trong năm Sởi 04 cas ở ấp Hưng Thạnh , Quản Lợi B, Sóc Lết, 

Quản Lợi A độ tuổi trẻ dưới 5 tuổi là 03 trường hợp, trên 18 tuổi là 01 trường hợp.  

• Trẻ < 1 tuổi được tiêm ngừa đầy đủ 6 bệnh nguy hiểm: 85/90 (Đạt 94,4%) 

trẻ tăng 31,1% so với cùng kỳ. 

+ Chiến dịch Sởi - Rubella tổng số đối tượng 312/313 đạt 99,68% 

+ Chiến dịch uống Vitamin A cho đối tượng từ 06 tháng đến 60 tháng 604/604 

đạt 100%, Tẩy giun cho từ 24 tháng đến 60 tháng 400/400 đạt 100%. và tẩy giun 

phụ nữ 15 tuổi đến 45 tuổi đạt 100%(1750/1750) 

* Dân số - KHHGĐ được triển khai thực hiện thường xuyên7 

2.4. Lao động Thương binh xã hội 

- Chăm lo và giải quyết chính sách cho người có công: Thúc đẩy chuyển đổi 

số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt, trong năm đã hoàn thành việc 

                                           
5 Khối 1: 4 lớp – 131 học sinh 

Khối 2: 3 lớp – 115 học sinh 

Khối 3: 4 lớp – 125 học sinh 

Khối 4: 4 lớp – 117 học sinh 

Khối 5: 4 lớp – 118 học sinh 
6 Khối 6: 3 lớp – 116 học sinh 

Khối 7: 4 lớp – 150 học sinh 

Khối 8: 2 lớp – 81 học sinh 

Khối 9: 3 lớp – 93 học sinh 
7 - Tỷ lệ cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ (từ 15 – 49 tuổi) đang áp dụng các biện pháp tránh thai hiện đại là 1203/1465= 

82,11% giảm 0.76% so với cùng  kỳ  

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,30% (90-62:9197x100) 

- Giảm tỷ lệ sinh là 0,1 % so với cùng kỳ 

- Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên là:13.3.% 12/90), giảm 7.8% so với cùng  kỳ 
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chi trả trợ cấp hàng tháng qua tài khoản đối với thương binh, bệnh binh, thờ cúng 

Mẹ Việt Nam anh hùng và đối tượng có công khác được 43 trường hợp, đạt tỷ lệ 

100% chỉ tiêu. Đồng thời, tiến hành lập danh sách người có công đề nghị nhận chế 

độ điều dưỡng luân phiên 2 đợt là 25.893.000đ (12 điều dưỡng tại nhà và 01 điều 

dưỡng tập trung), danh sách hỗ trợ dụng cụ chỉnh hình đối với thương binh có tỷ lệ 

tổn thương 81% trở lên 02 trường hợp: 8.400.000đ. Rà soát tổng hợp 05 đối tượng 

trực tiếp tham gia chiến dịch Hồ Chí Minh làm nên Đại thắng mùa xuân 1975; giải 

quyết mai táng phí cho đối tượng có công: 05 trường hợp: 109.400.000đ; Trợ cấp 

hàng tháng đối với thương binh đang hưởng chế độ mất sức: 01; trợ cấp hàng tháng 

đối với vợ liệt sĩ lấy chồng khác: 01; Sửa đổi, bổ sung thông tin trong hồ sơ thương 

binh, bệnh binh: 04; sửa đổi bổ sung thông tin trong hồ sơ người hoạt động kháng 

chiến bị nhiễm CĐHH: 01; sửa đổi bổ sung thông tin trong hồ sơ gia đình liệt sỹ: 

01; cấp lại 06 Giấy chứng nhận thương binh, bệnh binh; 01 Giấy chứng nhận người 

hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH; hỗ trợ 02 trường hợp ưu đãi trong giáo dục 

đối với con đẻ thương binh), đề nghị cấp thẻ BHYT cho 02 đối tượng con liệt sĩ, 01 

thẻ BHYT đối với mẹ liệt sĩ và 02 thẻ BHYT đối với người trực tiếp tham gia kháng 

chiến. Đồng thời, rà soát đối tượng chính sách được ưu đãi chế độ quà tặng nhân dịp 

Thương binh liệt sỹ 27/7. Kết quả: từ nguồn của Chủ tịch nước 50 người gồm: 17 

thương binh, 6 bệnh binh, 01 người hoạt động kháng chiến nhiễm chất độc hóa học, 

11 thân nhân liệt sỹ, 17 đại diện gia đình thờ cúng liệt sĩ; từ nguồn ngân sách tỉnh 

55 đối tượng gồm: 17 thương binh,  5 bệnh binh, 1 người hoạt động kháng chiến bị 

nhiễm chất độc hóa học, 1 quân nhân xuất ngũ công tác trên 20 năm, 2 tuất bệnh 

binh, 02 trường hợp thờ cúng mẹ VNAH, 11 thân nhân liệt sỹ, 17 người đại diện gia 

đình liệt sỹ; từ nguồn ngân sách huyện: 03 đối tượng con đẻ của người hoạt động 

kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, 05 người có công tiêu biểu và 67 trường hợp 

hưởng từ nguồn Ngân sách địa phương. Tổng số tiền tặng từ 04 nguồn: 63.900.000đ. 

 Rà soát thân nhân liệt sĩ hưởng trợ cấp hàng tháng và thờ cúng liệt sĩ để thực 

hiện công tác thu thập thông tin phục vụ công tác thu nhận ADN để xác định danh 

tính liệt sĩ. Kết quả đối tượng hàng tháng được 7/7 phiếu, đạt tỷ lệ 100%, đối tượng 

thờ cúng 25/22 phiếu, đạt tỷ lệ 113%. 

- Giải quyết chính sách cho đối tượng Bảo trợ xã hội: Hiện trên địa bàn xã có 

196 đối tượng được trợ cấp hàng tháng; trong đó: người cao tuổi trên 80: 101 người; 

trẻ mồ côi không có người nuôi dưỡng: 09; người khuyết tật: 72, hộ gia đình chăm 

sóc người khuyết tật đặc biệt nặng: 14. 

Trong năm, lập hồ sơ đề nghị hưởng mới 35 trường hợp bảo trợ xã hội được 

trợ cấp hàng tháng (trong đó, đối tượng người già trên 80 tuổi: 22; người khuyết tật: 

09, hộ gia đình chăm sóc NKT: 04), trợ cấp mai táng phí 12 trường hợp (khuyết tật 

04, người già 08), tổng số tiền là 94.800.000đ. Đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn 

xã có 196 đối tượng được trợ cấp xã hội hàng tháng, đã thực hiện chi trả qua tài 

khoản 196/196, đạt tỷ lệ 100% chỉ tiêu giao. 

- Công tác giảm nghèo:  

+ Số hộ nghèo hiện còn 03 hộ 09 khẩu (DTTS 01 hộ 06 khẩu), giảm 01 hộ 01 

khẩu. 

+ Số hộ cận nghèo hiện còn 13 hộ 47 khẩu (DTTS 05 hộ 21 khẩu). 

Nhằm tạo điều kiện cho nhân dân đón Xuân Giáp Thìn năm 2024 trong không 
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khí vui tươi, đầm ấm, Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN xã đã tiếp nhận 

quà của các tổ chức, cá nhân đến tặng quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình khó 

khăn, gia đình chính sách, Bảo trợ xã hội không có điều kiện ăn tết gồm 877 phần 

quà với tổng số tiền là 398.600.000đ.  

Trong năm, khảo sát và tiến hành hợp xét đề nghị xây 01 căn nhà đại đoàn kết 

cho hộ khó khăn, trị giá 80 triệu đồng (nguồn Đoàn Đại biểu Quốc hội 50.000.000đ, 

“Quỹ vì người nghèo” huyện 30.000.000đ). 

Tích cực đẩy mạnh công tác an sinh xã hội, vận động tặng quà 05 đợt cho 502 

trường hợp gồm: người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người khuyết tật, mắc 

bệnh hiểm nghèo, trẻ em trên địa bàn xã….tổng trị giá 130.200.000đ (trong đó thiếu 

nhi 200 phần trị giá 11.000.000đ). 

Công tác lao động việc làm: Tiến hành rà soát, điều tra và tổng hợp đối tượng 

trong độ tuổi từ 15 tuổi trở lên trên địa bàn xã. Hiện tại, số lao động từ 15 tuổi trở 

lên có mặt tại địa phương: 4.600 lao động, số còn lại đi làm xa tại Tp. HCM và Bình 

Dương không có mặt tại địa phương. Công tác thu thập, điều tra thông tin người lao 

động để cập nhật vào dữ liệu dân cư được 4.600 phiếu, tăng 48.5% so với đầu năm, 

đạt tỷ lệ 100% chỉ tiêu huyện giao. Trong năm, có 311 lao động đã được giải quyết 

việc làm, và 93 lao động được đào tạo nghề, đạt tỷ lệ 100% chỉ tiêu huyện giao.  

- Công tác trẻ em: Tổng số trẻ em trên địa bàn xã có 2.149 trẻ (từ 0 đến dưới 

16 tuổi), chiếm 26.7% dân số toàn xã; trong đó chia theo giới tính nam là: 1.068 trẻ; 

nữ là: 1.081 trẻ; dân tộc Kinh là 1.752 trẻ, dân tộc khác 397 trẻ; trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt: 51 trẻ; chiếm 0.02%; trẻ em được bảo trợ xã hội là: 14 trẻ (trẻ khuyết tật: 

05; trẻ mồ côi không có người nuôi dưỡng, chăm sóc: 09); trẻ em thuộc hộ nghèo 03 

trẻ, chiếm 0.001%; trẻ em thuộc hộ cận nghèo 19 trẻ, chiếm 0.009% tổng số trẻ em 

toàn xã. Thực hiện Đề án 06/CP và kế hoạch triển khai đợt cao điểm 90 ngày đêm 

thực hiện mục tiêu “4 phủ”, tiến hành thu thập, cập nhập dữ liệu chuẩn hóa và làm 

sạch dữ liệu trên phần mềm quản lý trẻ em http://nhaplieu.treem.gov.vn/ của hệ 

thống, phục vụ kết nối Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đạt tỷ lệ 100% chỉ tiêu 

huyện giao. 

Quan tâm và chăm lo trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã, đề xuất  

huyện tặng 05 suất quà cho trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trị giá 2.500.000 đ 

nhân dịp Tháng hành động vì trẻ em 2024, vận động 200 phần quà cho thiếu nhi 

trong dịp hè, trị giá 11 triệu đồng, tặng quà thiếu nhi Nhân dịp Tết Trung thu 2024 

được 2.039 phần, trị giá 78.390.000đ (nguồn xã vận động) và 12 phần cho trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trị giá 3.600.000đ (nguồn huyện). Đồng thời, 100% trẻ 

em thuộc hộ nghèo, cận nghèo được quan tâm và cấp thẻ BHYT theo quy định. 

- Chính sách Bảo hiểm y tế: Kiện toàn Ban chỉ đạo phát triển BHYT xã và 

thành lập 10 Tổ vận động BHYT để phối hợp cùng Ban Chỉ đạo tiến hành vận động 

các hộ nối hạn, tham gia mới. Cụ thể hóa nội dung thực hiện bằng việc giao chỉ tiêu 

vận động tham gia mới BHYT cụ thể cho các tổ. Đồng thời, thường xuyên tổ chức 

rà soát hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã. Với 

phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà”, Ban chỉ đạo xã và các Tổ vận động đã 

phát huy cao độ tinh thần trách nhiệm, vận động, rà soát, nắm chắc từng người để 

vận động đạt hiệu quả cao nhất. Kết quả, cuối năm 2024, tỷ lệ bao phủ BHYT trên 

địa bàn xã Tân Lợi là 95% trên tổng số người dân toàn xã, đạt 101% chỉ tiêu huyện 

http://nhaplieu.treem.gov.vn/
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giao. 

2.5. Dân tộc – Tôn giáo: 

+ Công tác dân tộc: Công tác chăm lo cho đời sống người đồng bào dân tộc 

thiểu số luôn được quan tâm; triển khai thực hiện đầy đủ các chính sách của nhà 

nước đối với đồng bào dân tộc. 9 tháng đầu năm UBND xã tổ chức thăm hỏi già 

làng, Người có uy đồng bào dân tộc thiểu số với số tiền 1.500.000 đồng nhân dịp 

mừng năm mới. 

+ Công tác tôn giáo: Trong những tháng đầu năm 2024, tình hình hoạt động 

của các tôn giáo nhìn chung cơ bản chấp hành Luật Tín ngưỡng, Tôn giáo ngày 

18/11/2016; Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, Tôn giáo. Tết Nguyên 

Đán 2024 Đảng ủy- HĐND – UBND - UBMTTQVN xã tổ chức thăm, tặng quà cho 

các cơ sở Tôn giáo. 

Các cơ sở tôn giáo trên địa bàn đã vận động và hỗ trợ 184 phần quà với tổng 

số tiền 90.800.000đ (trong đó các cơ sở Phật giáo 120 phần quà với số tiền 

66.000.000đ, các cơ sở Công giáo 60 phần quà với số tiền 24.000.000đ, các cơ sở 

đạo Tin lành 4 phần quà với số tiền 800.000đ). 

Nhân dịp Lễ Phục sinh, Lễ Phật Đản, Lễ Vu Lan Đảng ủy, HĐND, UBND, 

UBMTTQVN xã phối hợp tổ chức thăm, tặng quà cho các cơ sở Tôn giáo. 

Giáo xứ Quản Lợi trao tặng 60 phần quà với tổng trị giá 18.000.000đ, cho hộ 

nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn. 

Hội thánh Báp tít Tân Lợi trao tặng 230 phần quà cho hộ nghèo, cận nghèo, 

hộ khó khăn trên địa bàn xã với tổng trị giá 52.000.000đ. 

Nhân Lễ Phật Đản chùa Quảng An trao tặng 100 phần quà cho hộ nghèo, cận 

nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn xã với tổng trị giá 40.000.000đ và nhân dịp lễ Vu 

Lan 130 phần quà trị giá 39.000.000đ. 

2.6. Hoạt động Văn hoá, thông tin, thể dục thể thao:                                                                                                                                              

- Công tác thông tin tuyên truyền: UBND xã đã tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp các ngày lễ lớn8. Hệ thống phát 

thanh loa đài 73 tiếng. 

- Tổ chức lễ phát động cuộc vận động “toàn dân rèn luyện thân thể theo gương 

Bác Hồ vĩ đại” và ngày chạy olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 với 200 người 

đại diện cho các tầng lớp nhân dân, LLDQ, Công an, đoàn viên thanh niên học sinh 

đến từ các ấp, cơ quan, trường học, Nông trường Quản Lợi, Cơ khí chế biến trên địa 

bàn xã đã tham gia chạy với cự ly 2km. 

- Tham gia thi đấu giải cờ tướng huyện Hớn Quản đạt giải nhất đồng đội và 

cá nhân. 

- Tham gia thi đấu giải bóng bàn, cầu lông huyện Hớn Quản. 

- Kết quả đạt được: Đã treo 284m băng rôn các loại và các loại cờ trang trí. 

- Tuyên truyền bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024-2027. 

- Công tác xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa: 

                                           
8 Tết nguyên đán Giáp Thìn, 94 năm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/02/2024), chào mừng kỷ niệm 

114 năm ngày thành lập Hội LHPN (08/3/1910 - 08/03/2024), Lễ kỷ niệm ngày Giải phóng miền Nam 30/4 và Quốc tế Lao động 

1/5; 134 ngày sinh nhật Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); Lễ kỷ niệm 79 năm ngày cách mạng tháng 8 (19/8/1945-

19/8/2024), Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024). 
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Đầu năm 2024, Có 10/10 ấp đăng ký ấp văn hóa đạt 100%; có 2076/2076 hộ 

đăng ký gia đình văn hóa đạt 100%. UBND xã đã triển khai kế hoạch thực hiện 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động 

“Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” đến các ban, ngành, đoàn thể, các ấp 

trên địa bàn xã. 

- Triển khai kế hoạch và hướng dẫn thực hiện quy ước KDC cho các ấp. 

- UBND đã ra quyết định công nhận quy ước KDC 10 ấp trên địa bàn và tiến 

hành trao 10 bảng mã quét QR quy ước khu dân cư cho 10 ấp. 

* Kết quả cuối năm: 

Hộ gia đình đạt gia đình văn hóa là 1976 hộ/2076 hộ đạt 95,1% (số hộ không 

đạt 100 hộ/2076 hộ, đạt 4,8%), giảm 0,9% so với năm 2024; 10/10 KDC đạt danh 

hiệu KDC văn hóa. KDC đạt văn hóa 5 năm liền 10/10 ấp. 

3. Quốc phòng - an ninh: 

3.1. Quốc phòng:  

Củng cố lực lượng dân quân, duy trì chế độ trực chỉ huy 24/24. Duy trì nghiêm 

chế độ trực SSCĐ đảm bảo an toàn các ngày lễ cao điểm như: Tết nguyên đán Giáp 

Thìn năm 2024; ngày Thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/2024), Lễ Kỷ niệm 

49 năm ngày giải phóng Miền nam thống nhất Tổ Quốc (30/4/1975-30/4/2024), quốc 

tế lao động (01/5/2024), Lễ kỷ niệm 79 năm ngày cách mạng tháng 8 (19/8/1945-

19/8/2024), Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024). 

Xây dựng đầy đủ các văn kiện, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Quân sự - Quốc 

phòng năm 2024 theo đúng kế hoạch của trên. Tổ chức triển khai nhiệm vụ QS-QP 

năm 2024. 

Tổ chức đón 11 quân nhân xuất ngũ về đăng ký vào ngạch dự bị theo đúng 

quy định.  

 Thực hiện tốt các các bước trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ năm 2024. Kết quả giao quân đạt 100% chỉ tiêu 17/17 thanh niên (trong đó có 

03 thanh niên thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân có thời hạn). 

 Rà soát thanh niên tuổi 17 (sinh năm 2007) và tổ chức đăng ký 55/66 thanh 

niên (11 thanh niên không lên đăng ký lý do là còn khẩu tại địa phương nhưng đã 

chuyển đi nơi khác học tập, sinh sống).  

 Rà soát nguồn chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2025 là 366 thanh niên.   

 Đã xét duyệt chính trị, chính sách cho nam công dân SSNN năm 2025: Tổng 

số hồ sơ đưa ra xét duyệt: 366 hồ sơ. Trong đó 

 Danh sách toạn hoãn gọi công dân nhập ngũ: 239 thanh niên (hoãn về văn 

hóa: 170 thanh niên; hoãn về sức khỏe: 49 thanh niên; Hoãn theo Điều 41 Luật 

NVQS và Điều 49 Luật DQTV: 20 thanh niên) 

 Danh sách đủ điều kiện khám sức khỏe: 114 Thanh niên. 

 Danh sách chưa tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội và Điều 6 

Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA: 12 thanh niên 

 Tham gia huấn luyện 50% quân số tại Ban CHQS huyện. 

Tham gia huấn luyện nâng cao Khẩu đội SMPK 12,7mm kiêm nhiệm tại 

Trường bắn Quốc gia khu vực III do Bộ CHQS tỉnh tổ chức (tháng 7/2024). 

Tổ chức rà soát và huy động trung đội dân quân cơ động huyện tập trung huấn 

luyện năm 2024. (từ ngày 12/8 tới 23/8/2024) 
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Tổ chức và tham gia huấn luyện trung đội DQCĐ quân số 28 đ/c (làm cụm 

trưởng cụm số 4). 

Tổng số công dân điều khám sơ tuyển là: 114 thanh niên.  

Tổng số công dân lên trạm khám là 75 công dân, còn lại 39 công dân không 

lên trạm khám (có lý do)9 

Tổng số công dân điều khám sức khỏe NVQS là: 62 thanh niên.  

3.2. An ninh  

* Tình hình về TTXH: Tổng số 09 vụ - 23 đối tượng. Kết quả xử lý: Đã phối 

hợp các Đội nghiệp vụ Công an huyện tiến hành điều tra, lập hồ sơ: 03 vụ - 04 tượng 

trộm cắp tài sản; Đánh bạc 02 vụ - 10 đối tượng; gây rối trật tự công cộng 01 vụ - 

01 đối tượng; cố ý gây thương tích 03 vụ - 08 đối tượng. Đã bàn giao hồ sơ cùng 

toàn bộ số tang vật cho Cơ quan CSĐT. Công an huyện tiếp tục điều tra, xử lý theo 

thẩm quyền. 

- Trên địa bàn không để xảy ra vụ việc đặc biệt nghiêm trọng, gây bức xúc, 

hoang mang trong quần chúng nhân dân; công tác phòng, chống tội phạm được đảm 

bảo trong công tác phòng ngừa nghiệp vụ và phòng ngừa xã hội. Trên địa bàn không 

có tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm mại dâm, tội phạm hoạt động theo 

băng, ổ, nhóm. 

* Vi phạm hành chính về TTXH: Tổng số 12 vụ - 24 đối tượng, cụ thể: Đánh 

bạc: 03 vụ - 14 đối tượng; Trộm cắp tài sản: 05 vụ - 05 đối tượng; Sử dụng pháo nổ, 

thuốc pháo trái phép: 02 vụ - 02 đối tượng; Gây mất trật tự khu dân cư: 01 vụ - 02 

đối tượng; Sử dụng súng hơi trái phép 01 vụ - 01 đối tượng. Tổng số tiền thu phạt là 

62.300.000 đồng (Sáu mươi hai triệu ba trăm nghìn đồng), đã thu phạt 60.800.000 

đồng. 

* Tội phạm về ma túy: 01 vụ - 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma tuý, 

Công an xã đã củng cố hồ sơ chuyển Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về ma tuý Công 

an huyện tiếp tục điều tra, xử lý theo thẩm quyền. Công an xã phát hiện, lập hồ sơ 

xử lý hành chính 25 đối tượng sử dụng trái phép chất ma tuý, tổng số tiền phạt: 

37.250.000 đồng (Ba mươi bảy triệu hai trăm năm mươi nghìn đồng), đã thu phạt số 

tiền: 21.250.000 đồng (Hai mươi mốt triệu hai trăm năm mươi nghìn đồng).   

* Công an xã đã tham mưu thành lập 10 Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn 

xã Tân Lợi. 

* Công tác tuần tra - kiểm tra, chốt chặn: Trong năm tổ chức tuần tra 95 đợt 

với số người tham gia 6-8 người/1 đợt. Công an xã qua công tác tuần tra đảm bảo 

TTATGT phát hiện, lập hồ sơ xử lý 22 trường hợp vi phạm, đã thu tổng số tiền phạt 

25.800.000 đồng (Hai mươi lăm triệu tám trăm nghìn đồng).  

- Công tác quản lý hành chính về TTXH: 

Thực hiện Nghị định 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng 

pháo: Đã tổ chức cho 13/13 (đạt 100%) cơ sở kinh doanh, hộ dân kết hợp buôn bán 

trên địa bàn và các phương tiện vận tải hàng hóa cam kết không buôn bán pháo nổ 

và hàng cấm. 

                                           
9 + 05 công dân là học sinh sinh viên đã nộp giấy xác nhận của nhà trường. 

+ 03 công dân (trong đó 01 công dân đang làm việc bên Campuchia và 02 công dân hiện đang ở ngoài Hà Nội học tiếng 

chuẩn bị đi du học và xuất khẩu nước ngoài) 

+ 13 công dân xin vắng có lý do làm ăn xa nên không về khám theo kế hoạch 

+ 18 công dân hiện không còn sinh sống tại địa phương. 
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+ Công tác quản lý nhân khẩu: Tổng số NHK: 2.342 hộ 9.807 nhân khẩu. Tạm 

trú: 92 hộ 408 nhân khẩu. Nhân khẩu đặc biệt: 00 hộ 04 nhân khẩu. 

+ Công tác kiểm tra lưu trú: Phát hiện 00 trường hợp không xuất trình CMND 

hoặc CCCD khi có yêu cầu kiểm tra của cơ quan có thẩm quyền, 00 trường hợp 

không thực hiện đúng quy định về thông báo lưu trú. 

- Công tác quản lý ngành nghề KD có điều kiện về ANTT: Hiện có 07 cơ sở 

(01 nhà trọ Hoàng Sang, 01 Bưu điện, 02 dịch vụ cầm đồ, 02 cửa hàng kinh doanh 

Gas, 01 Thú y Công Triết) chưa phát hiện vi phạm. 

- Công tác làm sạch dữ liệu, thực hiện Đề án 06/CP: Kịp thời, chính xác phát 

hiện và làm sạch dữ liệu theo các chỉ tiêu được cấp trên giao. Tham mưu 03 kế hoạch 

cao điểm: “90 ngày, đêm”, Cao điểm cấp CCCD, đăng ký và kích hoạt tài khoản 

định danh điện tử đảm bảo kết hoạch đề ra. Đã cấp căn cước được 7.471/9.400 (tổng 

dân số xã); Định danh điện tử: 6608 tài khoản; Nhập liệu người có công: 22 trường 

hợp; Thông tin người lao động: 2231 trường hợp; phương tiện giao thông: 1736; Hội 

chữ thập đỏ: 25 trường hợp; Thiếu trường thông tin trên CSDLQGVDC: 3569 trường 

hợp; Bảo hiểm y tế: 03 trường hợp. 

- Lĩnh vực cư trú: 

+ Tạm trú: 42 hồ sơ: 266.000đ; 

+ Thường trú: 39 hồ sơ: 485.000đ; 

- Công tác kiểm tra lưu trú: Phát hiện 00 trường hợp không xuất trình CMND 

hoặc CCCD khi có yêu cầu kiểm tra của cơ quan có thẩm quyền, 00 trường hợp 

không thực hiện đúng quy định về thông báo lưu trú. 

- Công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT: Súng bắn đạn cao su: 06 khẩu 

(03 súng đa năng (02 CAH trang cấp; 01 CAX trang cấp) 03 súng RG88 (CAH trang 

cấp)), tổng số đạn: 72 viên; gậy nhựa: 10 chiếc; dùi cui cao su: 08 chiếc; dùi cui 

điện: 05 chiếc; áo giáp chống đạn: 02 chiếc; lá chắn chống va đập: 03 chiếc; còng số 

8: 01 chiếc. 

- Công tác đăng ký, quản lý con dấu; đăng ký quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ: Quản lý tại trụ sở theo quy định. 

- Vận động nhân dân thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và đấu tranh 

với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và 

pháo: Vận động nhân dân giao nộp: 0.  

4. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:  

Đảm bảo và duy trì tốt chế độ tiếp công dân, giải quyết kịp thời những thắc 

mắc, kiến nghị đề xuất của cử tri. Trong năm 2024, đã nhận 06 đơn thư của công 

dân trong đó 05 đơn kiến nghị; 01 đơn thư khiếu nại đã chuyển cho bộ phận chuyên 

môn giải quyết kịp thời. 

5. Về công tác cải cách thủ tục hành chính: 

UBND xã luôn xem công tác cải cách thủ tục hành chính là một trong những 

nhiệm vụ trọng tâm của địa phương. Thực hiện tốt việc niêm yết đúng bộ thủ tục 

hành chính theo mẫu quy định do UBND tỉnh ban hành nhằm tạo điều kiện thuận lợi 

cho các tổ chức, cá nhân dễ dàng tiếp cận và nắm bắt được các quy trình, thủ tục và 

thời gian giải quyết công việc. Trong năm 2024 đã tiếp nhận và trả kết quả cho 3470 

trường hợp. Về đất đai: 29; chứng thực: 2506, hộ tịch: 666, Liên thông thủ tục theo 

thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT/BTP-BCA-BYT ngày 15/05/2015: 165; Tín 
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dụng: 0; Tôn giáo: 0; TBXH: 104; Xác nhận khác 0. 

* Đánh giá chung:  

Tình hình kinh tế - xã hội năm 2024 mặc dù gặp nhiều khó khăn, nhưng dưới 

sự chỉ đạo của UBND huyện, Đảng ủy, sự giám sát của HĐND xã cùng với sự nổ 

lực của các ban ngành, đoàn thể và nhân dân trong xã nên tình hình kinh tế - xã hội 

vẫn ổn định. Công tác chính sách xã hội, chăm lo cho người nghèo được quan tâm 

thực hiện tốt. Kỷ cương hành chính được thực hiện nghiêm, Quốc phòng - An ninh 

giữ vững; TT.ATXH được đảm bảo; việc triển khai kế hoạch giữ vững và nâng chất 

các tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2024 tiến hành tốt. 

Bên cạnh đó trong công tác tham mưu đề xuất của một số ban ngành còn chậm 

đã ảnh hưởng đến việc điều hành một số nhiệm vụ của UBND.  

6. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân: 

6.1. Tồn tại hạn chế: 

- Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã có giảm nhưng vẫn còn xảy ra một 

số vụ trộm cắp vặt.   

6.2. Nguyên nhân và tồn tại: 

- Công tác tuyên truyền, vân động người dân nâng cao ý thức chấp hành pháp 

luật chưa hiệu quả. 

- Còn một bộ phận thanh thiếu niên ham chơi tụ tập ăn chơi, tham gia các tệ 

nạn xã hội; tội phạm trộm cắp hoạt động phức tạp, bên cạnh đó một bộ phận người 

dân lơ là mất cảnh giác chưa quản lý, bảo vệ tốt tài sản vì vậy đã tạo điều kiện thuận 

lợi cho các đối tượng thực hiện hành vi trộm cắp.   

II. Phương hướng nhiệm vụ năm 2025: 

Từ những khó khăn nêu trên đòi hỏi cần có sự tập trung chỉ đạo quyết liệt hơn 

nữa của các ban, ngành đoàn thể và sự nổ lực phấn đấu của toàn thể nhân dân trong 

xã, để tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đặc biệt là duy trì các tiêu chí Nông 

thôn mới và về đích nông thôn mới nâng cao trong năm 2025.  

* Chỉ tiêu kinh tế: 

1 - Tổng thu ngân sách: đạt và vượt chỉ tiêu UBND huyện giao và HĐND xã 

giao. 

2 - Phấn đấu năm 2025 xã Tân Lợi về đích nông thôn mới nâng cao; ấp Ấn 

Lợi đạt khu dân cư kiểu mẫu. 

* Các chỉ tiêu xã hội: 

3 - Giảm tỷ lệ sinh ở mức: dưới 0,15%; 

4 - Giảm tỷ lệ tăng dân số tự nhiên ở mức: 1.12%; 

5 - Phấn đấu tỷ lệ trẻ em 5 tuổi đến lớp đạt: 99%; 

6 - Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi ≤ 12% tổng số trẻ dưới 5 tuổi 

được kiểm tra; 

7 - Tỷ lệ trẻ em 6 tuổi được huy động đến lớp đạt: 99%; 

8 - Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch hợp vệ sinh đạt 100%; 

9 - Tỷ lệ người dân sử dụng bảo hiểm y tế đạt ≥ 95%. 

10 - Phấn đấu tỷ lệ hộ dân sử dụng điện đạt: 100%; 

11 - Phấn đấu 100% khu dân cư đạt văn hóa; 

12 - Hộ gia đình văn hóa đạt: 95%; 

13 - Đào tạo nghề và giới thiệu việc làm cho: 250 lao động. 
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* Chỉ tiêu Quốc phòng – An ninh: 

14 - Công tác giao quân: đạt 100%; 

15 - Giữ vững tiêu chí an ninh, trật tự xã hội đã đạt được. 

* Nhiệm vụ và giải pháp: 

1. Sản xuất nông nghiệp: theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết và tình hình 

sâu bệnh để chủ động có phương án phòng chống hiệu quả. Tăng cường triển khai 

các giải pháp tích cực đề phòng phát sinh những dịch mới và tái phát ổ dịch cũ trên 

gia súc, gia cầm. 

2. Công tác xây dựng Nông thôn mới nâng cao: Tiếp tục tập trung triển khai 

thực hiện giữ vững và nâng chất các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới đã đạt. Phấn 

đấu về đích Nông thôn mới nâng cao trong năm 2025; 

3. Đất đai, xây dựng, môi trường: Tiếp tục rà soát, xét duyệt lại và đề nghị 

UBND huyện cấp giấy CNQSD đất cho nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra, 

kịp thời xử lý vi phạm trên lĩnh vực đất đai, môi trường, xây dựng, vi phạm hành 

lang lộ giới theo quy định của nhà nước. Tăng cường công tác bảo vệ môi trường. 

Xây dựng cơ sở hạ tầng: Triển khai xây dựng đường BTXM theo danh mục 

đăng ký, đã được UBND huyện phê duyệt. Vận động nhân dân đóng góp kinh phí 

xây dựng đèn đường. 

4. Thương mại dịch vụ: Khuyến khích nhân dân mở rộng và phát triển thương 

mại, dịch vụ để nâng cao đời sống. Tăng cường kiểm tra, giám sát và kịp thời xử lý 

các vi phạm trong lĩnh vực kinh doanh. 

5. Thu, chi ngân sách: 

Thu ngân sách: tiếp tục thực hiện công tác thu ngân sách năm 2025 đạt và 

vượt chỉ tiêu dự toán ngân sách huyện giao và HĐND xã giao. 

Chi ngân sách: Đảm bảo tiến độ chi theo dự toán đã được huyện và HĐND xã 

giao, thực hiện đúng chế độ, định mức và tiêu chuẩn theo quy định. 

6. Giáo dục - đào tạo: Duy trì công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục Tiểu 

học, phổ cập THCS, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi. Tuyên truyền, vận 

động đến các tầng lớp nhân dân đưa con em trong độ tuổi đến trường và hạn chế tối 

đa số lượng học sinh bỏ học. Nâng cao chất lượng giảng dạy, bồi dưỡng giáo viên, 

học sinh giỏi ở các cấp học. Thực hiện chủ trương xã hội hóa giáo dục, trang bị cơ 

sở vật chất cho các trường. Cùng với các ngành chức năng xây dựng trường 

TH&THCS đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. 

7. Y tế: Tiếp tục nâng cao chất lượng y tế nhằm phục vụ tốt hơn nữa nhu cầu 

khám, chữa bệnh cho người dân trên địa bàn. Chủ động phòng chống các loại dịch 

bệnh, giữ vững xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Tổ chức tuyên truyền vận động nhân 

dân tham gia các hình thức BHYT. 

- DS.KHHGĐ: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, giáo dục cho nhân 

dân về dân số, kế hoạch hóa gia đình nhất là ở các ấp bà con dân tộc thiểu số. Giảm 

tỷ lệ sinh con thứ 3 ở mức thấp nhất. 

8. Văn hóa, thể dục, thể thao và thông tin tuyên truyền: Bám sát nhiệm vụ 

chính trị của địa phương. Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước tới nhân dân. Thực hiện tốt 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với chương trình 

mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới nâng cao”, năm 2025 phấn đấu đạt duy 



13 

 

trì 95% khu dân cư đạt văn hóa. 

9. Lao động - thương binh và xã hội: Tiếp tục thực hiện đầy đủ các chế độ, 

chính sách, giới thiệu đào tạo nghề và giải quyết việc làm đạt, vượt chỉ tiêu của 

huyện và Nghị quyết HĐND xã giao; Thực hiện chế độ chính sách đối với người có 

công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội đầy đủ và kịp thời; tổ chức thăm 

hỏi và tặng quà cho các đối tượng nhân các ngày lễ, tết. 

10. Quốc phòng - An ninh: Tập trung xử lý và có giải pháp nhằm hạn chế tai 

nạn giao thông, giảm tội phạm xã hội. Duy trì ổn định và củng cố quốc phòng, an 

ninh, phát huy vai trò, hiệu quả của công tác phòng chống tội phạm và phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Thực hiện tốt các bước trong công tác giao quân 

năm 2025 hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân. 

11. Cải cách thủ tục hành chính: Triển khai thực hiện sử dụng dịch vụ công 

toàn trình và bán toàn trình đạt 90%. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng 

- an ninh năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của UBND xã Tân Lợi./. 

 
Nơi nhận:                                                        
- TT.HĐND; UBND huyện;                

- TT. Đảng ủy; TT. HĐND xã; 

- CT; Các PCT.UBND xã;    

- Thành viên UBND xã; 

- Các Ban ngành xã; 

- Lưu VT.   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 
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